

LUD KATOLICKI

WYCHODZI NA KAŻDĄ NIEDZIELĘ

Naczelny organ Polskiego Stronnictwa Katolicko-Ludowego.

Hasło nasze: KATOLICKA POLSKA.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Długa 35. — Telefon Nr. 130-12.

Obniżyć cenę cukru!

Zrzeszanie się pewnych gałęzi przemysłu, łączenie się poszczególnych fabryk, wytwarzających te same dobra, w ramach wspólnych związków i organizacji, znane i praktykowane oddawna zarówno w Europie jak i w Ameryce, mogłoby być zwłaszcza na naszym gruncie objawem zupełnie dodatnim. Nie mamy bowiem tych krociowych kapitałów, tych magnackich fortun przemysłowych, pracujących w wielkich od wieków uprzemysłowionych krajach Europy, czy też w Stanach Zjednoczonych.

Znana to powszechnie rzecz, że im większe są te kapitały, lokowane w tej czy innej gałęzi wytwórczości, im większe zatem rozmiary samej produkcji, tem tańszy i łatwiejszy staje się proces wytwarzania. Przenysł zasobny, rozporządzający odpowiednimi kapitałami może wszak zainstalować najnowsze maszyny i urządzenia techniczne, może pozwolić sobie na szereg prób i doświadczeń, mających na celu jaknajdalej idące obniżenie kosztów produkcji, w ślad za którym idzie niezmiennie wzrost spożycia.

Historja wielkiego przemysłu zagranicznego zna takich przykładów bez liku. Wszędzie niemal skartelizowanie tego czy innego odłamu produkcji, dawało w wyniku jej rozkwit naturalny, to znaczy wzrost spożycia, spowodowany poważnym nieraz obniżeniem przez dany kartel ceny sprzedażnej wytwarzanych przez zrzeszone fabryki artykułów. Zysk fabryk przytem nie obniżał się bynajmniej, lecz podwajał się i potrajał niejednokrotnie, dzięki racjonalizacji produkcji, osiągniętej w drodze wspólnych, połączonych wysiłków.

Niemalą rolę „oczywiście, grała tu szeroko rozgaleziona, celowo prowadzona propaganda tych wytworów. Znaczenia jej negować niepodobna. Spożywcę musi dowiedzieć się przecież, że taki a taki artykuł, który dotąd kosztował tyle a tyle, obecnie, nie tracąc nic na jakości, będzie sprzedawany taniej. Reklama w tym wypadku jest czynnikiem bardzo poważnym, jest sprzymierzeńcem niskiej ceny, wspólnie z nią torującym produktem drogę na rynek. Ale reklama, nie poparta zapowiedzią obniżenia ceny, mija się z celem najwyraźniej. Cóż pomoże chałaśliwe zachwalanie właściwości artykułu, jeśli koszt jego nabycia przekracza możliwości spożywcę.

Od pewnego czasu jesteśmy świadkami pomysłów i energicznie prowadzonej akcji reklamowej, mającej na celu zwiększenie spożycia cukru. Na każdym kroku jaskrawe plakaty zapewniają, że „cukier krzepi”. W dziennikach ukazują się zresztą redagowane ogłoszenia i artykułiki, przypominające, że w sezonie dojrzewania jagód i o-

woców należy poczynić zapasy cukru do smażenia soków i konfitur. Propaganda cukru nie pomija żadnej okoliczności aktualnej, aby przypomnieć spożywcę o cudownych właściwościach tego środka odżywczego. Wyprawa do bieguna północnego i Olimpiada w Los Angeles zostały zaprzęgnięte pospolu do tego kierunku reklamowego, który miał się stać rydwanem zwycięzcy. Poleszuk i górak karpaci, rybak z półwyspu helskiego i górnik śląski wiedzą dziś o cukrze, czego dowiedzieć się można.

Jakiż jednak wynik dała cała ta napewno z dużym nakładem pieniężnym prowadzona akcja propagandowa? Otóż żaden. Dosłownie żaden. Ba, gorzej nawet. Wynik jest wręcz ujemny. Świadczą o tem suche, lecz jakże wymowne, cyfry statystyki. A statystyka ta wykazuje, że ludność naszego kraju coraz więcej ogranicza spożycie cukru. O całej 11% spożywamy dziś mniej, niż spożywaliśmy w sierpniu roku ubiegłego. Na głowę obywatela Polski wypada zaledwie około 10 kilogramów tego słodkiego artykułu rocznie i to już pod wszelkimi postaciami, a więc czekolady, cukierków itd.

To mało. Straszliwie, przerażająco mało. Reklama cukru nie przesadza. Jest to jej bodaj jedyna dodatnia zaleta. Cukier jest istotnie środkiem odżywczym o znaczeniu zupełnie pierwszorzędem i właściwościach niezastąpionych. Spożycie cukru powinno być zyskać rozpowszechnienie jaknajszersze. Wiemy o tem (dzięki propagandzie i ogłoszeniom), a jednak spożycie cukru jest u nas najmniejsze w Europie, nie licząc Rosji Sowieckiej, która za przykład chyba brać nie może. Poleszuk nie spożywa cukru prawie wcale, a rybak, górak czy górnik też starają się ograniczyć swe zapotrzebowanie do minimum.

Dlaczego? Bo cena, którą kartel cukrowniczy, wbrew oczywistym możliwościom stara się utrzymywać na dawnym poziomie, jest dziś horrendalnie wysoka. W okresie, gdy tyle wytworów przemysłowych czy przemysłowo-rolnych potaniało tak wydatnie, cukier jedynie pozostał drogi, świadcząc zarówno o zachłannych apetytach swych wytwórców jak i o zadziwiającej ich krótkowzroczności.

Ten apetyt nadmierny i ta krótkowzroczność zdają się być już w takim stadium rozwoju, że powinny chyba nastąpić interwencja właściwego lekarza. Rząd, który zdołał powściągnąć zakusy innych baronów przemysłowych, ma prawo i obowiązek zwrócić uwagę skartelizowanych cukrowników na niewłaściwość dotychczasowej ich polityki i skłonić do przeprowadzenia takich zmian w kalkulacji, których wynikiem będzie wydatne obniżenie ceny cukru.

następstwem tych gigantycznych zapasów. Wojna światowa przeorała gruntownie przedwojenne pojęcia o moralności, o rodzinie, spowodowała rozluźnienie obyczajów, wyładowała instynkty dziczenia i kultu gwałtu. Stworzyła też między narodami barjery nienawiści, rozpetała propagandę wrogości, nie zatrzymując się nawet przed świątyniami sztuki i literatury.

Wreszcie: czyż kryzys gospodarczy, jaki nęka świat cały, nie jest jedną z tragicznych spuścizn wojny światowej? Wstrząs ten przeolbrzymi, jaki dokonał się w czasie wojny i zwałił równowagę między produkcją a konsumpcją, stworzył hipertroję produkcji i niedorost konsumpcji — po dziś dzień wstrząsa podwalinami życia gospodarczego. To samo w dziedzinie walutowej. Gigantyczne długi z jednej strony, a druk papierowego pieniądza bez miary i opamiętania — spowodowały okres inflacyjny, po którym znów przysięść musiała tegoż antyteza: deflacja, ciasnota pieniądza, krążenie złota po oceanach, szukanie bezpieczeństwa waluty w chaotycznych często bezmyślnych formach.

Czyż dalej rozwijać ten ponury obraz? Chyba naszkicowane powyżej następstwa wojny światowej starczą do zobrazowania wielkości i powszechności tej największej w dziejach ludzkości przemiany, jaka zaszła na świecie kilkanaście lat temu.

A jednak! Gdy na te lata grozy zniszczenia spojrzymy okiem Polaka, gdy cofniemy się myślą w stulecie niewoli, w te czasy, kiedy Adam Mickiewicz modlił się o „wojnę powszechną” — inny zupełnie obraz się uwypukla. Ta wojna niszczycielska, ta wojna, która uśmierciła 11 milionów ludzi, pozostawiła 8 milionów kalek, zniweczyła dóbr materialnych wartości setek miliardów — ta wojna była równocześnie kolebką, w której narodziła się nasza wolność, nasz byt państwowy, nasze złączenie ziem polskich, nasze przecięcie kajdan niewoli, nasz dostęp do morza, nasze wyzwolenie moralne i materialne z obcego przymusu.

Zapłaciliśmy za to wszystko i krwią i mieniem i pracą. Nie otrzymaliśmy tego przy zielonym stole pertraktacji dyplomatycznych. Już na szereg lat przed sierpniem 1914 roku Opatrzność dała nam Wielkiego Człowieka, który przewidział, że w zbliżających się zmaganiach światowych przegramy, jeśli będziemy zdani na łaskę obcych potencji, że musimy sami chwycić za oręż, by w chwili likwidacji wojny światowej obronić granice Polski.

Przez 4 lata przewalały się przez ziemie polskie milionowe armie zaborców. Niszczyły, grabiły, chudość z obory chłopu wywlekały, rekwirującej w miastach unieruchomiały warsztaty, — ale po tych 4-ech latach przyszły dwa dalsze, w których zdolaliśmy odeprzeć wszelkie zakusy na nasze ziemie.

Wojna, która niszczy, była dla nas twórczynią bytu samodzielnego.

I o tem nie wolno nam zapominać, gdy rozpamiętujemy rocznice sierpniowe.

W rocznicę wybuchu wojny światowej.

Osiemnaście lat temu, w sierpniu, rozpoczęła się nad światem burza, której skutki po dzień dzisiejszy działają. Wszystko, co obecnie przeżywamy, cała struktura polityczna i gospodarcza, techniczna i obyczajowa świata całego — sprowadza się do tych gigantycznych zmagani, rozpoczętych przed osiemnastu laty. Gdy pod koniec 19-go wieku genialny obłąkaniec, Fryderyk Nietzsche mocą swego fascynującego słowa wyczarowywał obrazy przewrotu, owego „Umwertung aller Werte”, przemiany wszelkich ustalonych wartości — nie przypuszczał zaprawdę, że w kilkanaście lat po jego koszmarnych wizjach wybujałej wyobraźni istotnie świat cały stoczy się w wiry, miazdzące dawne wartości i wylaniające zupełnie nowe.

W jakakolwiek dziedzinę życia skierujemy wzrok, czy stosunków politycznych, ekonomicznych, kultury materialnej i umysłowej, rozwoju techniki, życia rodzinnego, emancypacji młodzieży itd. — wszędzie spotykamy nowe wartości, nowe pojęcia, nowe prądy, dzielące czasy powojenne od przedwojennych, przegrodzone temi kilkoma laty, w których Bóg Wojny władał światem.

Już przytoczenie kilku cyfr uświadcznia, jak dominującą działały na tę „Umwertung aller Werte” przyczyny, jak głęboko sięgał wpływ przemian, rozpętaných przez wojnę światową.

Upamiętnijmy sobie bowiem: 67 milionów mężczyzn zostało powołanych pod broń, wytrąconych z kolein życia codziennego, obowiązków zawodowych. 11 milionów mężczyzn poległo na niezliczonych polach walk. 13 milionów było rannych i wróciło z tej krwawej objaty z poważnymi uszkodzeniami fizycznymi; a w tej liczbie 8 milionów ludzi wróciło jako inwalidzi: bez rąk, bez nóg, ociemniałi, nerwowo wyczerpani i do pracy nieprzydatni.

A koszta i straty materialne, jakie ta masowa rzeź spowodowała! Wszak zmundne obliczenia wykazały, że koszta prowadzenia wojny światowej osiągnęły fantastyczną cyfrę 200 miliardów dolarów, zaś straty materialne w formie zniszczenia domów, warsztatów, fabryk itd. wyniosły dwa razy tyle, bo 400 miliardów dolarów!

Lecz nietylko rzeź milionów i zniweczenie niezliczonych ośrodków materialnej kultury były

Po uchwaleniu dekretów rolnych.

Najważniejszym z dekretów rolnych, uchwalonych na ostatniem posiedzeniu Rady Ministrów, jest rozporządzenie o zapobieganiu skutków trudności płatniczych w rolnictwie, na mocy którego rolnik, nie mogący czasowo wykonywać swych zobowiązań finansowych, albo też gdy przewiduje, że w najbliższej przyszłości nie będzie ich mógł dotrzymać, może zwrócić się do sądu o odroczenie wyplat. Odroczenie udzielane będzie na rok gospodarczy, a w pewnych wypadkach będzie przedłużone. W czasie trwania odroczenia wyplat majątkiem zarządza dłużnik w charakterze zarządcy przymusowego pod nadzorem instytucji rolniczych. W czasie trwania odroczenia dłużnik może wystąpić do sądu o zawarcie układu z wie-

Ze świata.

W Ameryce walczą weterani. Dawni żołnierze amerykańscy, którzy swego czasu w liczbie kilkuset tysięcy urządzili marsz na Waszyngton, aby demonstrować na rzecz wypłacenia im premii asekuracyjnej i od tego czasu rozkwaterowali się w Waszyngtonie i okolicy zostali wczoraj przemocą rozpedzeni. Wezwani początkowo do opuszczenia stolicy weterani stawili policji opór tak, że musiano zawezwać pomocy wojskowej. Przeciw weteranom wystawiono oddział liczący 1.500 żołnierzy uzbrojonych w karabiny maszynowe, gazy łzawiące i samochody pancerne. Podczas starcia zostały dwie osoby zabite a blisko 100 osób odniosło rany. Przy pomocy gazów łzawiących udało się wojsku wyprowadzić weteranów z Waszyngtonu, lecz także z obozu odległego 5 mil od stolicy miasteczka Anacostia, gdzie znajdowało się 7 tysięcy dawnych żołnierzy i 500 kobiet i dzieci weteranów. Obozy weteranów zostały spalane. Podczas akcji wojskowej zostało też wielu żołnierzy poranionych. W związku z akcją przeciw dawnym żołnierzom amerykańskim wydał rząd komunikat, w którym m. in. oświadcza, że obecność weteranów w stolicy przedstawiała poważne niebezpieczeństwo zakłócenia spokoju publicznego tem bardziej, iż w ich szeregach wśliznęło się wiele elementów zbrodniczych i agitatorów wywrotowych, którzy nigdy nie brali udziału w wojnie.

Żyje czy nie żyje? Jedni twierdzą, że chiński generał Ma poległ w walce z Japończykami, drudzy zaś twierdzą, że żyje. Za jakiś czas dowiemy się prawdy.

Ks. Seipel nie żyje. Były kanclerz austriacki ks. prałat Ignacy Seipel zmarł w Pernitz pod Wiedniem w tamtejszym sanatorium dla chorych na płuca. Przebywał on w sanatorium od 4 lipca.

Ze śmiercią ks. Seipela Austria traci swego najwybitniejszego polityka, a stronnictwo chrześcijańsko-społeczne odznaczające się ogromnym autorytetem wodza.

Sowiety wypowiedziały wojnę Japonji. Nareszcie zaczęło się — o ile na prawdę — to, co zawsze przepowiadaliśmy, że dojdzie do wojny między Bolszewją a Japonją. Na razie są to obstrzały na morzu. Zobaczmy, co z tego wyniknie, o ile to prawda.

Piorun zwał 70 owiec. Z Medjolanu donoszą: Niebawem groźne spustoszenie w trzodzie owiec w pobliżu miejscowości Gerbido we Włoszech wywołało uderzenie piorunu. Pewien pasterz skupił 70 owiec pod drzewem, chcąc w czasie burzy uchronić się przed nawalnicą.

Obawa przed deszczem stała się jego nieszczęściem. Piorun uderzył w drzewo, od którego odbił się i poraził całą trzodę, pozostawiając 70 zwęglonych ciał owiec.

Natomiast pasterz cudem wyszedł cało z katastrofy.

Wynik wyborów w Niemczech. W Niemczech odbyły się wybory do parlamentu Rzeszy. W ostatecznym obliczeniu liczba głosów wynosi 36.845.279 wobec czego również wzrosła liczba mandatów z 604 do 607.

Wedle szczegółowego obliczenia, rezultaty wyborów przedstawiają się, jak następuje: Socj. nar. (Hitler) — 230 mandatów, Socjaliści — 133, Komuniści — 89, Centrum — 76, Niemiecko-narodowi i niemiecka partja lud. (Langvolk) — 46, Partja państwowa — 4, Bawarska partja ludowa plus partja gospodarcza — 22, Chrześcij. socjal. — 4, Niem. partja chłop. — 2, „Landbund“ — 2.

Wynika z tego, że żadna partja nie ma absolutnej większości — a Hitler jakby przegrał. Zobaczmy, z kim się będzie łączy katolickie centrum.

Buta Niemców w Gdańsku wychodzi raz po raz na światło dzienne. Są oni pompowani z Prus, gdzie Hitler w dalszym ciągu szaleje, choć nie wygrał wyborów. Cały świat patrzy z obrzydzeniem na komedjankie wybrki drabów niemieckich.

Szukają zaczepki. W dzień „Święta morza“ urzędnik poselstwa niemieckiego w Warszawie dopuścił się haniebnego występku, bo zrzucił flagę polską z prywatnego domu,

w którym mieszka. Rząd nasz domaga się wycofania tego pana (nazywa się Rintelen). Prasa niemiecka szarpie się i za dużo sobie pozwala pod adresem Polski. Takich mają dyplomatów!

Między Boliwią a Paragwajem wojna. Wojska boliwijskie zajęły już strategicznie ważny punkt Puerpo-Casado. Rząd paragwajski zawiadomił wszystkie kraje neutralne, że nie bierze żadnej odpowiedzialności za ewentualne skutki ofensywy boliwijskiej.

Ze stolicy Paragwaju odszedł obecnie wielki transport wojsk w kierunku Chaco. Kobiety miasta Concepcion zwróciły się do rządu z prośbą o utworzenie korpusu amazońek, któreby wyruszyły natychmiast do wojny przeciw Boliwji.

Rząd paragwajski ogłosił mobilizację wszystkich mężczyzn w wieku 22—29. i wszystkich oficerów od 20—50 lat.

Wszędzie panuje wielki entuzjazm. Mowcy wzywają ludność do obrony „świętej sprawy“ i mówią o wojnie sprawiedliwej.

Bolszewicy gubią religję. Rok rocznie w lipcu przed wojną światową odbywały się wielkie uroczystości religijne wraz z odpustem na cześć Matki Boskiej w miasteczku Korstyszol koło Żytomierza. W tym roku wierni Polacy zebrałi się w świątyni, aby wnieść modły do Królowej Korony Polskiej.

Oddział G. P. U. wypędził jednak wiernych z kościoła, bijąc opornych kolbami karabinów, Polacy nie dali jednak za wygrane i gdy oddział się oddalił, pośpieszyli wraz z księdzem-starym, aby wnieść modły do Królowej Korony Polskiej.

Oddział jednak został o tem poinformowany i przyszedł na miejsce modłów, mszcząc się w okrutny sposób nad bezbroną ludnością. Zaareztowano przytem kilku ludzi i księdza.

Jak się zachowywać przy zajęciu i licytacji ruchomości.

Od kilku dni obowiązują nowe przepisy, według których urzędy skarbowe przeprowadzają zajęcia ruchomości i licytację. Dłużnik, którego dotyczy licytacja, powinien więc wiedzieć, jak należy zachować się podczas zajęcia ruchomości i licytacji. Urzędnik, przeprowadzający licytację, spełnia funkcję publiczną, nie należy więc mu jej utrudniać, gdyż w wypadku oporu grozi dłużnikowi odpowiedzialność karna. Tem niemniej dłużnik powinien bacznie zwracać uwagę na czynności egzekutora skarbowego.

Nie wszystkie ruchomości mogą być sprzedane z licytacji. Nowe przepisy wyłączają z pod zajęcia i licytacji cały szereg przedmiotów niezbędnych do użytku dla dłużnika. Nie wolno więc zająć i licytować sprzętów domowych, pościeli, bielizny i ubrania codziennego, które są niezbędne dla dłużnika i jego rodziny. Również wyłączone są z pod licytacji zapasy żywności i opału w ilości, wystarczającej na jeden miesiąc. Dalej egzekutor nie może sprzedać z licytacji krowy dojnej, o ile rolnik posiada tylko jedną. Tak samo wyjęte są z pod licytacji jedna świnia, dwie kozy lub trzy owce. Oczywiście zakaz licytacji odnosi się do tych zwierząt wówczas, gdy są one niezbędne dla wyżywienia dłużnika, jego rodziny i służby. Dalej nie wolno licytować przedmiotów, służących za narzędzie pracy dłużnika, jeśli chodzi o rolników, nie może zatem podlegać licytacji ostatni plug, brona i t. p. Pozatem wyjęte są z pod licytacji obrączki ślubne i przedmioty codziennego użytku, które dla dłużnika przedstawiają dużą wartość wobec ich używania, a sprzedane mogą być tylko za bezcen. Również nie wolno licytować przedmiotów religijnych, jak obrazy święte, wota itd. Także zwolnione są z pod licy-

tacji podręczniki szkolne, zeszyty, piórniki itp. Jeżeli dłużnik otrzyma wsparcie dla poratowania go w czasie choroby, lub jakiejś klęski żywiołowej, sumy te nie podlegają egzekucji. Również wyłączone są z pod licytacji należności pośmiertne, udzielane z tytułu zapomogi lub z tytułu ubezpieczenia kosztów pogrzebu. Także nie wolno licytować sum, które dłużnik otrzymuje, jako odszkodowanie za zniszczony, np. spalony budynek, o ile odszkodowanie to ma być użyte na odbudowanie zniszczonego budynku.

Jeżeli dłużnik zauważy, że egzekutor skarbony wykroczył przy zajęciu, względnie licytacji poza obowiązujące przepisy, powinien złożyć odwołanie w urzędzie skarbowym, w ciągu ośmiu dni. W odwołaniu należy wskazać zarzuty przeciw postępowaniu egzekutora, względnie przeciw decyzji przeprowadzenia licytacji.

Koszta licytacji obciążają dłużnika. Ściągane one są razem z należnymi sumami. Pamiętać również należy, że zarówno przy zajęciu przedmiotów, jak i przy licytacji dłużnik ma prawo być obecny osobiście i żądać może dopuszczenia ze swej strony jednego świadka. Jeżeli z jakiegokolwiek powodu dłużnik nie może być obecny przy zajęciu lub licytacji — w zastępstwie jego może być dwóch świadków. Świadcami mogą być członkowie rodziny, względnie domownicy dłużnika.

Egzekutor skarbowy według nowych przepisów powinien zająć przedewszystkiem gotówkę, znajdującą się u dłużnika, następnie przedmioty zbytkowe, to znaczy nie służące do codziennego użytku. Jeżeli dłużnik nie posiada gotówki, ani przedmiotów zbytkowych, urzędnik zajmować będzie pozostałe przedmioty, z wyłączeniem jednak wyżej podanych. Nie wolno jest egzekutorowi zająć przedmiotów, nie będących własnością dłużnika, nawet gdyby znajdowały się chwilowo w jego mieszkaniu, względnie gospodarstwie. Urzędnicy skarbowi zajmować będą tylko tyle przedmiotów, aby przez ich sprzedażściągnąć należność. Jeżeli więc egzekutor skarbowy zajmuje więcej ruchomości, można wnieść na niego zażalenie do urzędu skarbowego. Dłużnik obowiązany jest udzielać egzekutorowi wyjaśnień zgodnych z prawdą. W wypadku wprowadzenia w błąd urzędnika skarbowego, urząd skarbowy może na takiego dłużnika nałożyć grzywnę do wysokości 500 złotych. Na każdym przedmiocie który został zajęty, urzędnik skarbowy umieści kartkę lub inny znak, stwierdzający, że dana rzecz jest zajęta i będzie podlegała licytacji. Przedmiotów tych nie wolno sprzedawać, wywieźć lub ukryć. Muszą one pozostać na miejscu do dnia licytacji.

Takie są najważniejsze przepisy, odnoszące się do zajęcia przedmiotów i do ich licytacji. W wypadku wątpliwości, powstałych u dłużnika, czy egzekutor skarbowy postąpił zgodnie z przepisami, powinien on zwrócić się po informację do najbliższego urzędu skarbowego, względnie sejmiku powiatowego.

ODPOWIEDZI REDAKCJI

P. Henryk Knap — Zaleszczyki. Za pamięć dziękujemy; numer wysyłamy. Anons umieszczony.

P. Sechman. Pisarzowa. Prosimy o wiadomości z terenu, chętnie zamieścimy, bo dobre pióro.

P. K. W. Dziękujemy serdecznie. Artykuł zamieścimy. Za zjednanie nam dwóch prenumeratorów „Bóg zapłać!“

Na fundusz prasowy.

P. Juszczyk St. Szczurowa 5 zł.

„Sprawdzajcie,
czy podają Wam prawdziwe
PIWO OKOCIMSKIE“.

Pren. w Polsce rocznie 10 zł., kwart. 2.50 zł.
W Ameryce na cały rok 2 dol. We Francji 30 fr.
W Danji 10 kor. W Czechosłowacji 40 kor. cz.

Redaktor odpowiedzialny
BOLESŁAW WILK

CENY OGŁOSZEŃ: 1 str. 450 zł., pół str. 250 zł.,
ćwierć str. 150 zł., ósemka str. 75 zł., szesnastka str. 50 zł.
Drobne niewięcej niż 2 wiersze 3 zł. W tekście i przed
tekstem 2 razy drożej. Od wielokrot. ogłoszeń dajemy
znaczny rabat. Konto czekowe P. K. O. Nr. 400.600.